
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2160 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  132/2021.  
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E F J POSSETTI E CIA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa F J POSSETTI E CIA LTDA, referente a 
locação de tendas e mesas realização das ações de vacinação contra Covid-
19 no modelo drive-thru para a população do município, através da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1012200112.211 3.3.90.39.00 FR - 341 COD REDUZIDO 1712. 
VALOR: R$ 6.620,00 (seis mil seiscentos e vinte reais) 
VIGÊNCIA:  30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2021 
FISCAL DO CONTRATO: Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 47/2021. 

Jacarezinho/PR, 15 de Junho de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 
PROCESSO 1701/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no serviço de manutenção dos postes, superpostes e 
iluminação pública, conforme memorial descritivo - Anexo I do edital de 
licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 460.718,56 
(Quatrocentos e sessenta mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e seis 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço Global. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 14 de julho de 2021. 
Abertura: 09 horas do dia 14 de julho de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 21 de junho de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2160 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8017/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 3.975 de 15 de junho de 2021 e  nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
DECRETA: 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 101.000,00 (cento e um mil reais), para as dotações 
abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2021 - (Lei nº. 3.906 de 28 
de dezembro de 2020). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700   SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.31.00 334 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
    45.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.39.00 350 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.    56.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   101.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0700   SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100092.069  

3.3.90.30.00 327 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       5.000,00 

3.3.90.36.00 328 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       3.000,00 

3.3.90.47.00 330 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       
      1.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.071  

3.3.90.14.00 332 Diárias – Pessoal Civil – Fonte 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente     1.000,00 

3.3.90.36.00 335 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.          500,00 

3.3.90.39.00 336 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente. 
   20.000,00 

3.3.90.40.00 337 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício 
Corrente. 

    
      2.000,00 

3.3.90.47.00 338 Obrigações Tributarias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente  500,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.072  

3.1.90.11.00 340  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.     30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.074  

3.3.90.30.00 343 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       8.000,00 

3.3.90.33.00 344 Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       2.000,00 

3.3.90.39.00 346 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   25.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.075  

3.3.90.30.00 348 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.       2.000,00 

3.3.90.36.00 349 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.         500,00 

3.3.90.47.00 351 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 500,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   101.000,00   

    Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de junho de 2021. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2160 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8018/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março 
de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nºs. 3.974 de 15 de junho de 2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 10 Fundo Municipal de Saúde  

FUNÇÃO 10 Saúde  

SUBFUNÇÃO 304 Vigilância Sanitária  

PROGRAMA 0018 Vigilância em Saúde  

PROJETO 1.256 Aquisição de um Veículo Utilitário 0 Km.  

DOTAÇÃO  0810.1030400181.256  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 510 – Taxas – Exercício Poder de Policia – 
Exercícios Anteriores. 

 
   30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    30.000,00 

 
  Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I  da Lei Federal 4.320/1964: 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

510 Taxas – Exercício Poder de Policia    30.000,00 

TOTAL    30.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de junho de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-06-21T16:35:23-0300




